Российская Федерация

Иркутская область
Ревизионная комиссия муниципального образования 

«Усть-Илимский район»
666671, г. Усть-Илимск, ул. Комсомольская, 9, тел. 7-55-04, факс 7-55-88
Отчет № 01-08/04 
по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» за 2015 год и истекший период 2016 года
г. Усть-Илимск






      «13» октября 2016 года

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее - Положение), утвержденным решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» от 27 сентября 2012 года № 23/10, Порядка проведения Ревизионной комиссией муниципального образования «Усть-Илимский район» контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (далее - Порядок), утвержденным решением Думы  муниципального образования «Усть-Илимский район» от 28.03.2013 года № 28/15.
Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район». 
В ходе проверки были использованы и проанализированы нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования, распорядительные, бухгалтерские, финансовые и иные документы, относящиеся к предмету проверки. 
В срок, установленный статьей 4 Закона Иркутской области от 28.12.2012 г. № 150-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области», муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту - ДЮСШ) по акту проверки от «29» сентября 2016 года № 01-08/04, возражений не представлено.
1. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Финансовое обеспечение деятельности ДЮСШ, формирование муниципальных заданий, сметы и ее исполнение
 
ДЮСШ осуществляет свою деятельность на основании муниципального задания, утвержденного органом, осуществляющий функции и полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, в соответствии с предусмотренными учредительными документами основными видами деятельности. В соответствии с ч.2 статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ показатели муниципального задания используются при составлении бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание услуг и составления бюджетной сметы казенного учреждения. Введение муниципальных заданий создают условия для учета показателей реально оказываемых услуг (выполняемых работ) при его формировании, что будет способствовать повышению эффективности бюджетных расходов. Постановлением Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 29.03.2011 № 158 (изм. от 16.09.2013 № 400) утверждено Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями муниципального образования «Усть-Илимский район», финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, определении объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Усть-Илимский район» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг, и на иные цели. (признан утратившим силу с 01.01.2016 года). На 2016 год постановлением Администрации от 30.12.2015 № 406 утвержден Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  учреждениями муниципального образования «Усть-Илимский район», финансовом обеспечении выполнения муниципального задания. В проверяемом периоде ДЮСШ является участником бюджетного процесса в качестве получателя бюджетных средств. 
 

На основании статьи 6 Бюджетного кодекса РФ:  казенное учреждение — государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти (государственных) органов или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы. Бюджетная смета — документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
 
В соответствии со статьей 161 п.2 Бюджетного кодекса РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ. Постановлением Администрации от 29.12.2007 № 780 (с измен.от 02.12.2008 № 495, от 03.03.2009 № 61, от 30.12.2010 № 728) утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы бюджетного учреждения муниципального образования «Усть-Илимский район». 
Постановлением Администрации от 24.03.2016 № 87 утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» и подведомственных ей казенных учреждений.
 

В нарушение п.11 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» и подведомственных ей казенных учреждений, смета учреждения утверждена начальником Отдела образования муниципального образования «Усть-Илимский район». 
Проверка  исполнения ДЮСШ бюджета по расходам проведена в соответствии со ст.219 БК РФ. В ходе проверки использованы: 

- отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (форма 0503121) по состоянию на 01.01.2016 года;

- баланс (форма 0503130)  по состоянию на 01.01.2016 года;

- отчет об исполнении бюджета (форма 0503127) на 01.01.2016 года, на 01.07.2016 года.
 

Согласно ведомственной структуре расходов местного бюджета на основании решения Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 25.12.2014 № 42/3 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств (ГРБС) в отношении ДЮСШ осуществлял Отдел образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» (код 905), финансовое обеспечение учреждения  производилось по разделу 07 «Образование», подраздел 0702 «Общее образование» целевая статья 0630000 муниципальная программа «Образование в муниципальном образовании «Усть-Идимский район» на 2015 2018 годы подпрограмма Дополнительное образование детей в сфере образования» на 2015-2018 годы в сумме 5 862,0 тыс. рублей. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на 2015 год доведены в сумме 7 075,7 тыс. рублей.
 
Первоначально бюджетная смета на 2015 год составлена от 12.01.2015 года и утверждена начальником Отдела образования муниципального образования «Усть-Илимский район» в пределах лимитов бюджетных обязательств в сумме 5 862,0 тыс. рублей. Внесение изменений в показатели Бюджетной сметы на 2015 год осуществлялось на основании Уведомлений о лимитах бюджетных обязательств по расходам на 2015 год: 
·  от 30.04.2015 года  в сумме 246,5 тыс. рублей;

· от 30.10.2015 года в сумме 470,0 тыс. рублей; 

· от 31.12.2015 года в сумме 497,2 тыс. рублей.
 
Кассовое исполнение расходов за 2015 год составило 7 062,5 тыс. рублей или 99,8% от предусмотренных бюджетной сметой ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и представлено в таблице № 1                                              Таблица 1 (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	КОСГУ
	Бюджетная смета   от 12.01.2015
	Уточненная бюджетная смета
	Исполнено 2015 год
	 % исполнения

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	5 577,4
	6 614,0
	6 613,4
	99,99

	Заработная плата
	211
	4 250,0
	5 068,3
	5 068,3
	100,0

	Прочие выплаты
	212
	37,4
	18,7
	18,1
	96,8

	Начисления на выплаты по оплате труда
	213
	1 290,0
	1 527,0
	1 527,0
	100,0

	Оплата работ, услуг
	220
	132,5
	192,0
	191,9
	99,9

	Транспортные услуги
	222
	64,3
	128,3
	128,3
	100,0

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	5,0
	
	
	

	Прочие работы, услуги
	226
	63,2
	63,7
	63,6
	99,8

	Прочие расходы
	290
	111,6
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	56,2
	98,2

	Расходы по приобретению нефинансовых активов
	300
	40,5
	212,4
	201,0
	94,6

	Основных средств
	310
	10,0
	109,6
	99,6
	90,9

	Материальных запасов
	340
	30,5
	102,8
	101,4
	98,6

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	
	5 862,0
	7 075,6
	7 062,5
	99,8


Основными статьями расходов бюджетных средств являются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда — 93,4 % (6 595,3 тыс. рублей) от общей суммы расходов. Прочие выплаты составили 18,1 тыс. рублей или 0,3 % от общей суммы расходов. На оплату работ, услуг направлено 191,9 тыс. рублей или 2,7 % от общей суммы расходов. Прочие расходы составили 56,2 тыс. рублей или 0,8 % от общей суммы расходов. Расходы по приобретению не финансовых активов составили 201,0 тыс. рублей или 2,8% от общей суммы расходов.
По смете расходов за 2015 год перерасхода по кассовым и фактическим расходам не установлено. Согласно ведомственной структуре расходов местного бюджета на основании решения Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва от 29.12.2015 № 6/3 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2016 год» бюджетные полномочия Главного распорядителя бюджетных средств (ГРБС) в отношении ДЮСШ осуществлял Отдел образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» (код 905), финансовое обеспечение учреждения  производилось:             

- по разделу 07 «Образование», подраздел 0702 «Общее образование» целевая статья 0630000199 муниципальная программа «Образование в муниципальном образовании «Усть-Илимский район» на 2015 2018 годы подпрограмма Дополнительное образование детей в сфере образования» на 2015-2018 годы в сумме 5 179,5 тыс. рублей. 

Бюджетная смета на 2016 год составлена от 11.01.2016 года и утверждена начальником Отдела образования муниципального образования «Усть-Илимский район» в пределах лимитов бюджетных обязательств в сумме 5 189,5 тыс. рублей. Согласно п.5 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» и подведомственных ей казенных учреждений, учреждение не позднее 10 рабочих дней после даты получения от главного распорядителя уведомления о лимитах бюджетных обязательств по расходам местного бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению функций учреждения на период до одного финансового года обязано составить и представить смету на утверждение главному распорядителю.
В нарушение п.5 Порядка оставления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» и подведомственных ей казенных учреждений, показатели Бюджетной сметы на 2016 год не приведены в соответствии с Уведомлением о лимитах бюджетных обязательств по расходам на 2016 год от 25.03.2016 года .
 
 
Кассовое исполнение расходов за 2016 год составило 4 389,9 тыс. рублей или 66,6% от лимитов бюджетных обязательств и представлено в таблице № 2               Таблица 2 (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	КОСГУ
	Уведомление о лимитах бюджетных обязательств по расходам на 2016 год от 25.03.2016
	Бюджетная смета   от 11.01.2016
	Исполнено 2016 год
	 % исполнения

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	6 258,7
	5 093,3
	4 206,7
	67,2

	Заработная плата
	211
	4 730,0
	3 870,0
	3 218,4
	68,0

	Прочие выплаты
	212
	110,4
	55,0
	49,2
	44,6

	Начисления на выплаты по оплате труда
	213
	1 418,3
	1 168,3
	939,1
	66,2

	Приобретение работ, услуг
	220
	18,2
	18,2
	
	

	Прочие работы, услуги
	226
	18,2
	18,2
	
	

	Прочие расходы
	290
	222,2
	54,0
	129,2
	58,1

	Расходы по приобретению нефинансовых активов
	300
	93,0
	24,0
	54,0
	58,1

	Основных средств
	310
	64,0
	10,0
	54,0
	84,4

	Материальных запасов
	340
	29,0
	14,0
	
	

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	
	6 592,1
	5 189,5
	4 389,9
	66,6


Основными статьями расходов бюджетных средств являются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда — 94,7 % (4 157,5 тыс. рублей) от общей суммы расходов. Прочие выплаты составили 49,2 тыс. рублей или 1,1 % от общей суммы расходов. Прочие расходы составили 129,2 тыс. рублей или 2,9 % от общей суммы расходов. Расходы по приобретению не финансовых активов составили 54,0 тыс. рублей или 1,2% от общей суммы расходов. По смете расходов за 2015 год перерасхода по кассовым и фактическим расходам не установлено.
1.1. Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда 

Проверка правильности расходования денежных средств на оплату труда, установления должностных окладов и надбавок, выплаты премий проведена в соответствии  с Положением «Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Усть-Илимский район», отличных от единой тарифной сетки» принятого постановлением администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» 17.12.2010 № 686 (далее Положение № 686) (с изменениями от 24.01.2011 №41), с Примерным Положением «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Усть-Илимский район», отличной от Единой тарифной сетки» принятого постановлением администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 28.01.2011 № 48 (далее Положение № 48) (с изменениями от 25.09.2012 № 442, от 03.10.2012 № 454, от 26.12.2012 № 637, от 14.01.2013 № 4, от 05.03.2013 № 82, от 16.04.2013 № 149, от 24.05.2013 № 202, от 27.06.2013 № 260, от 07.10.2013 № 431). Вышеуказанные Положения регламентируют порядок и размеры выплат заработной платы, компенсационные выплаты, выплаты стимулирующего характера. Директором ДЮСШ утверждено Положение по оплате труда работников Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее — Положение об оплате труда) от 12.10.2013 года принятого решением  собрания трудового коллектива, протокол от 10.10.2013 № 3, от 31.08.2015 года приказом № 20-ОД, принятого решением собрания трудового коллектива, протокол от 28.08.2015 № 2, которым регламентируется порядок и размеры выплат: заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам ДЮСШ.     Размеры должностных окладов административным работникам, установлены в соответствии с Положением № 48 на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессионально-квалификационным группам. Размеры должностных окладов педагогических работников ДЮСШ установлены в соответствии с Положением № 48 и тарификационными списками, утвержденными директором Учреждения на 2014-2015 и 2015-2016 учебные года. 
         Фонд оплаты труда формировался на календарный год, исходя из утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств местного бюджета на основе штатного расписания (для административно-хозяйственного персонала) и тарификационных списков (для педагогических работников). В ходе проведения анализа изменения базовой части заработной платы работников ДЮСШ при изменении в течение текущего года штатных расписаний, тарификационных списков нарушений не установлено.          Штатная численность работников утверждена штатными расписаниями и составила 19,25 единиц (в течение проверяемого периода количество единиц не изменялось). Штатные расписания утверждены: 
 - с 01.01.2015 года приказом директора ДЮСШ от 31.12.2014  № 34-ОД с месячным фондом оплаты труда 428033,65 рублей;
 - с 01.09.2015 года приказом директора ДЮСШ от 31.08.2015  № 19-ОД с месячным фондом оплаты труда 430000,00 рублей;
 - с 01.01.2016 года приказом директора ДЮСШ от 31.12.2015  № 39-ОД с месячным фондом оплаты труда 445000,00 рублей. 

Согласно Трудового кодекса РФ (далее ТК РФ), трудовые отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации, конкретного вида поручаемой работнику работы), подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Найм сотрудников по трудовому договору (вне зависимости от того, является ли место работы основным или по совместительству), должно происходить на основании штатного расписания, в котором обязательно указывается структурное подразделение и должность сотрудника. Штатное расписание соответствует форме (№ Т-3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». Трудовые договора заключены со всеми работниками Учреждения, также к проверке представлены дополнительные соглашения, заключенные с работниками Учреждения о внесении изменений в условия трудового договора в части оплаты труда.

Проверкой правильности установления руководителю ДЮСШ должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующих надбавок установлено:

- начисление заработной платы руководителю ДЮСШ регламентируется главой 5 Положения. Согласно указанной норме заработная плата руководителя состоит из должностного оклада, дополнительного повышающего коэффициента за ученую степень и звание, выплат компенсационного  и стимулирующего характера;
- должностной оклад директора ДЮСШ, определяемый трудовым договором, заключенным с работодателем, устанавливается исходя из средней заработной платы основного персонала ДЮСШ, коэффициента по группам оплаты труда руководителей образовательных учреждений. Размер оклада (должностного оклада) директора ДЮСШ определяется в кратном отношении, к средней заработной плате работников основного персонала ДЮСШ за предыдущий финансовый год. 

С 01.01.2015 года руководителю установлен должностной оклад в размере 21 025,30 рублей на основании приказа Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район от 05.02.2015 № 21 «Об установлении должностного оклада, стимулирующей надбавки, группы оплаты труда руководителям учреждений муниципального образования «Усть-илимский район», постановления Администрации муниципального образования «Усть-илимский район от 25.04.2012 № 199 «Об утверждении критериев деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Усть-Илимский район» и показателей оценки эффективности их руководителей, применяемых при установлении кратности должностного оклада и определения размера выплат стимулирующего характера руководителей» (Дополнительное соглашение от 05.02.2015 № 01/15 к трудовому договору № 19-08 от 01.09.2008 года). 

С 01.06.2016 года руководителю установлен должностной оклад в размере 14 399,93 рублей на основании приказа Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 01.06.2016 № 125/1 «Об установлении должностного оклада руководителям учреждений муниципального образования «Усть-илимский район». Нарушений в правильности установления должностного оклада руководителю не установлено.
Размеры выплат стимулирующего характера для руководителей  учреждений устанавливаются по результатам мониторинга и оценки их деятельности Администрацией муниципального образования «Усть-Илимский район» согласно: 

- Постановления Администрации муниципального образования «Усть-илимский район» от 25.04.2012 №199 «Об утверждении критериев деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Усть-Илимский район» и показателей оценки эффективности деятельности их руководителей, применяемых при установлении кратности должностного оклада и определения размера выплат стимулирующего характера руководителей»;

- Постановления Администрации муниципального образования «Усть-илимский район» от 22.03.2016 № 85 «Об утверждении показателей и условий стимулирования труда руководителей муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования «Усть-Илимский район».

Проверкой установлено, что стимулирующие выплаты директору ДЮСШ  устанавливались на основании приказов Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»:  

· от 27.10.2014 № 116       с 1 октября 2014 года по 28 февраля 2015 года;

· от 13.03.2014 № 39         с 1 марта 2015 года по 31 августа 2015 года;

· от 22.09.2015 № 136       с 1 сентября 2015 года по 31.12.2015 года;

· от 26.01.2016 № 18         с 1 сентября 2015 года по 31.03.2016 года;

· от 23.06.2016 № 135       с 1 июня 2016 года по 31.08.2016 года.
      С нарушением Постановлений от 25.04.2012 №199 и от 22.03.2016 № 85, Приказом Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 13.03.2014 № 39  установлен размер выплат стимулирующего характера (на год вперед) с 01.03.2015 года по 31.03.2015 года.
В ходе проверки установлено, что размер стимулирующих выплат за 2015 год и истекший период 2016 года выплаченный директору ДЮСШ не превышает допустимый размер. Проверкой правильности установления должностных окладов и стимулирующих надбавок за 2015 год работникам Учреждения, фактов незаконных доплат к заработной плате штатным работникам за выполнение работ, входящих в круг их обязанностей, за совместительство, замещение временно отсутствующих работников, не установлено. 
 
К проверке представлены Положение о стимулирующих выплатах, приказы об утверждении состава комиссии, протоколы комиссии о рассмотрении и распределение баллов, приказы директора ДЮСШ об установлении размеров стимулирующих выплат. Пункт 48  раздела 4 Положения об оплате труда содержит исключительный перечень видов стимулирующих выплат: 
· за интенсивность и высокие результаты работы;

· за качество выполняемых работ;

· за выполнение особо важных и срочных работ;
· премиальные выплаты по итогам работы.
По результатам проверки правильности установления и расчетов стимулирующих выплат работникам ДЮСШ установлено нарушение пункта 48 раздела 4 Положения об оплате труда.  Так как приказами директора ДЮСШ от 24.11.2015 № 36-ОД, от 21.04.2016 № 20-ОД  установлены дополнительные виды стимулирующих надбавок:  за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, единовременная премия в связи с 50-летним юбилеем, при этом приказы о внесении изменений в Положение об оплате труда не издавались, данные приказы не могут являться основанием для начисления и выплаты дополнительных видов стимулирующих надбавок не установленных Положением об оплате труда. Сумма необоснованных выплат стимулирующих надбавок составила 20,0 тыс. рублей.
1.2. Операции с основными средствами и материальными ценностями
Проверка операций с основными средствами и материальными ценностями проведена в соответствии с Приказом министерства финансов РФ «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 01.12.2010 №157н (ред.от 01.03.2016) (далее — Приказ № 157н), и Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н (ред.от 31.12.2015) «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее — Приказ № 174н). Основные средства Учреждения учитываются на счете 0 101 00 000 «Основные средства». По состоянию на 01.01.2015 года, согласно баланса Учреждения (форма 0503130)  числилось основных средств (балансовая стоимость) на сумму 1 080,9 тыс. рублей,   в том числе иное движимое имущество (счет 010130000). По состоянию на 31.12.2015 года числится основных средств на сумму 1 180,6 тыс. рублей. Проверкой установлено, что увеличение основных средств в 2015 году на 99,6 тыс. рублей произошло за счет приобретения спортивного инвентаря:
· Форма боксерская «Адидас» (трусы, майка) — 21,0 тыс. рублей;

· Перчатки боксерские — 33,0 тыс. рублей;

· Шлем боксерский— 42,6 тыс. рублей.
 
По данным бухгалтерского баланса Учреждения (форма 0503130)  на 01.01.2015 года в Учреждении  по счету 0 105 00 000 «Материальные запасы» числилось материальных запасов на сумму 91,5 тыс. рублей, на 31.12.2015 года стоимость материальных запасов увеличилась и составила 178,4 тыс. рублей. Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри Учреждения ведется в «Журнале операций по выбытию и перемещению не финансовых активов», отражается в регистрах бюджетного учёта на основании первичных учетных документов. Проведение обязательной инвентаризации имущества перед составлением годовой бухгалтерской отчетности регламентировано п.1.5 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». В нарушение вышеуказанного приказа инвентаризация имущества в Учреждении не проведена.
Материальные ценности и основные средства Учреждения закреплены за материально ответственными лицами, согласно договоров о полной индивидуальной материальной ответственности. В ходе проведения проверки в присутствии директора ДЮСШ и заместителя директора  проведен визуальный осмотр основных средств  и материальных ценностей. Не целевого и неэффективного использования имущества не установлено. Проверкой полноты принятия к учету основных средств, правильности их отнесения в соответствии с Приказом № 157н  нарушений не установлено.
1.3. Соблюдение законодательства при осуществлении закупок товаров, работ(услуг)

В соответствии с Приказом № 157н аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками по выданным авансам за поставленные материальные ценности, оказанные услуги ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками в разрезе поставщиков. При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено. Случаев перечисления денежных средств при отсутствии оправдательных документов (актов выполненных работ, заключенных договоров, выставленных счетов) проверкой не установлено. Оплата производилась на основании выставленных счетов - фактур в соответствии с заключенными договорами. В соответствии с первичными документами расчеты с поставщиками и подрядчиками достоверно и своевременно отражались в регистрах бюджетного учета. Данные Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками соответствуют данным Главной книги. Наличие случаев необоснованного списания дебиторской и кредиторской задолженности при отсутствии актов выполненных работ, заключенных договоров проверкой не установлено.        Приобретенные материальные ценности своевременно и в полном объеме оприходованы по данным бухгалтерского учета.
         Решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 25.12.2014 года № 42/3 «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (далее по тексту - Решение Думы от 25.12.2014 № 42/3)  установлено, что бюджетные, казенные учреждения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в размере:

- 100% от суммы договора (муниципального контракта) — за подписку на печатные издания, обучение на курсах повышения квалификации, проведение семинаров, связь, ГСМ;
- 30% от суммы договора (муниципального контракта) — по остальным договорам (муниципальным контрактам).
Проверкой договоров заключенных ДЮСШ на 2015 год и истекший период 2016 года в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) нарушений не установлено. В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 16.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 « Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация расчетов перед составлением отчетности за 2015 год проведена, акты сверки взаимных расчетов к проверке представлены.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1. По результатам проверки направить настоящий отчет:

- в МОУДОД «ДЮСШ» (экземпляр № 2); 
- мэру муниципального образования «Усть-Илимский район» (экземпляр № 3).

- в Думу муниципального образования «Усть-Илимский район» (экземпляр № 4);
2. МОУДОД «ДЮСШ»:
 - проанализировать материалы акта проверки, принять действенные меры по устранению нарушений (недостатков) отраженных в настоящем отчете и недопущению подобных фактов в дальнейшем.

Председатель Ревизионной комиссии

Муниципального образования «Усть-Илимский район» 


В.В. Глагола
Приложение к отчету от 13.10.2016 года № 01-08/04 
Сведения о результатах контрольного мероприятия
	
	Количество (ед. изм.)

Сумма (тыс. руб.)

	1
	2

	1. Наименование объекта (объектов) контрольного мероприятия
	МОУДОД «ДЮСШ»

	2. Объем проверенных средств, имущества
	11 452,40

	3. Составленные документы:
	3

	- акты
	1

	- аудиторские отчеты
	1

	- информационные письма
	

	- представление
	1

	- предписание
	

	4. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного мероприятия, всего на сумму, в т.ч.:
	1 422,6

	Нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений (п.1.2.95 Классификатора нарушений)
	20,0

	Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения  (п.1.2.45 Классификатора нарушений)
	1 402,6


Пояснительная записка
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено нарушений: объем средств на общую сумму  1 422,6 тыс. руб., из них:
С нарушением норм установленных Положением об оплате труда работников муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» муниципального образования «Усть-Илимский район» утвержденного приказом от 31.08.2015 № 20-ОД начислена и выплачена заработная плата сотрудникам учреждения в сумме — 20,0 тыс. рублей;

В нарушение ст. 161, ст. 221 БК РФ, Порядка оставления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» и подведомственных ей казенных учреждений, показатели Бюджетной сметы на 2016 год не соответствуют доведенным «ДЮСШ» лимитам бюджетных обязательств в размере - 1 402,6 рублей.
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